
VELKÁ SOUTĚŽ KIWI 2010, 11. ročník        
 
 
Vážení zákazníci, milí přátelé, 
 

přinášíme Vám odpovědi na otázky Velké soutěže Kiwi 2010. Opět jsme se setkali s velkým zájmem, což nás 
velmi těší, a pozitivně jste přijali i změnu formátu soutěže. Otázky byly veskrze snadnější než v minulých 
ročnících, ale až poté, co jste dokázalo dešifrovat obrázek. Doufáme, že jste se při soutěži dobře pobavili i trochu 
poučili. 

Za každou správnou odpověď můžete získat max. 2 body. K odpovědím se přihlíží individuálně, zde uvedené 
jsou pouze nejstručnější výtažky. Samozřejmě jsme otevřeni diskusi. 

Seznam výherců bude k dispozici od 6. dubna, v následujícím týdnu obdržíte osobní dopis či e-mail s Vaší 
případnou výhrou. 

                                                                    Ještě jednou děkujeme za účast. 

 
 
1. 

Do tohoto objektu jezdila Kiwi od svých začátků, objevil 

se i na obálce jednoho z katalogů.  

KDE se dům nalézá (co nejpřesnější geografické určení) a 

VE KTERÉM ROCE NAPOSLEDY sem zamířil pravidelný 

skupinový zájezd Kiwi? 

Ferienheim Gastlosen v obci Jaun, kanton Fribourg, 

Švýcarsko; 2006 

 

 

 

 
2. 

Na obrázcích jsou dvě zahrady vyvedené v podobném 

stylu. 

KDE se obě zahrady nacházejí? 

Která z nich je původem STARŠÍ? 

 

 

 

 

Květná zahrada v Kroměříži, zal. r. 1665 

zahrada zámku Villandry, zal. původně kolem r. 1536, 

dnešní podoba je ovšem rekonstrukcí z poč. 20 stol. 

 

původem starší je tedy zahrada ve Villandry 

 

 

 
 

 

 
3. 

Na KTERÉ SILNICI byste mohli nalézt tento ukazatel (k 

náhledu je též v katalogu na s. 42)?  

Jaká je na ní nejvyšší povolená RYCHLOST? 

Kromě motorových vozidel či cyklistů využívá občas silnici 

ještě jeden dopravní prostředek. KTERÝ? 

Stuart Highway, 130 km / h (v Jižní Austrálii pak 110 km 

/ h); občas zde přistávají letadla záchranné služby 



                  
4. 

KDE byste hledali tento svatostánek? (Napovíme, že jde 

o jednu z nejnovějších velkých církevních staveb na svém 

kontinentu.) 

 

Bělehrad (Srbsko), chrám Sv. Sávy 

 

 

 

5. 

Ze KTERÉHO náboženství jsme si vypůjčili tento obraz, 

KDE je nejvíce rozšířené a co je jeho základním 

PRINCIPEM? 

 

caodaismus; Vietnam; monoteismus vycházející 
z buddhismu, křesťanství, taoismu, konfucianismu a 
spiritismu, základním cílem osvobození z koloběhu 
převtělování (skrze modlitby, nenásilí, uctívaní předků 
atd.)** 

 

 

 

6. 

CO znázorňuje tato známá socha? 

KDE byste ji hledali? 

KDO a KDY ji vytvořil? 

 

„Barlolamač“, lázně Piešťany, Robert Kühmayer r. 1933 

 

 

 

7. 

KTERÉ rakouské městečko je známé právě touto 

adventní výzdobou? 

 

St. Wolfgang 

 

 

 

8. 

Odkud znáte pejska na obrázku? 

 

 

jezevčík Waldi, maskot olympijských her v Mnichově 1972 

(první oficiální maskot OH) 

 

 

 

9. 

KTERÝ ze světců je zobrazen na tomto obraze a která 

ZEMĚ se hlásí pod jeho patronát? 

 

 

sv. Ondřej; Skotsko, Rumunsko (ale také Ukrajina, 

Řecko, Rusko) 



 

 

 

10. 

Na kterých světových LETIŠTÍCH se dnes můžete setkat 

s tímto strojem? (v rámci odletů a příletů PRAVIDELNÝCH 

linek) 

Singapur, Sydney, Hongkong, Londýn, Melbourne, Tokio, 
Paříž, Los Angeles, New York, Johannesburg, Dubai, 
Auckland,  Bangkok,  Toronto,  Soul, Džidda, Curych (od 
28. 3.) a od 1. 8. 2010 přibude Peking*  
 

 

 

 

11. 

Jednou z nových atrakcí Středočeského kraje je i tato 

rozhledna. KDE byste ji hledali a KDY byla otevřena? 

 

 

 

Velká Buková, 28. 9. 2009 

 

 

 
12. 

KDO je významná osobnost na obrázku a KDE je 

pohřbena? 

 

 

 

Mikuláš Koperník; Frombork 

 

 

 
13. 

KTERÉ MĚSTO je na obrázku? 
 
 
 
 
 
 
Brašov (Rumunsko) 

 

 

 
14. 

KTERÝ přírodní produkt je na obrázku? 

K ČEMU se využívá? 

Pro jakou ZEMI jsou typické výrobky z něj? 

paua (schránka mořského plže ušně); šperky a 

dekorativní předměty + potrava; Nový Zéland 



 

 

 

15. 

KDE se narodil zakladatel firmy vyrábějící parfém s tímto 

charakteristickým flakonem (v jeho rodném domě můžete 

také navštívit jeho muzeum), KDE zemřel a KDE je 

pohřben?  

Christian Dior nar. v Granville, zemřel v Montecatini 
(Itálie), pohřben ve Var (Alpe- Cote d´Azur) 
 

 

 

 
16. 

Ke kterému PLEMENI patří tato kráva a ODKUD toto 

plemeno pochází? 

 

Holštýnsý (též holštýnsko-fríský či černostrakatý) skot; ze 
Šlesvicko-Holštýnska a Fríska :-) 
 

 

 

 

17. 

Ve kterém KOSTELE byste hledali toto okno? 

KDO je jeho autorem? 

 

 

kostel sv. Štěpána v Mohuči; Marc Chagall 

 

 

18. 

Ke kterému skotskému KLANU patří muž na obrázku a 

PODLE ČEHO jste ho dokázali zařadit? 

 

 

 

 

klan Macdonald of the Isles; podle vzoru tartanu 

 

 

 

19. 

CO je zachyceno na této fotografii (jaký druh stavby a 

kde)? 

 

 

 

mírový památník (kenotaf) v japonské Hirošimě 



 

 

 

20. 

ODKUD pochází tato tradiční pochoutka? 

CO je její hlavní přísadou? 

JAK se nejčastěji podává? 

 

yorkšírský pudink, mouka (+ mléko, sůl, voda, vejce); 

jako příloha k tradičnímu nedělnímu Sunday roast 

 

 

 

21. 

Na KTERÉM PRAMENI je usazena tato žába a CO SE 

vodou z něj LÉČÍ? 

 

Vincentka (Luhačovice); zejm. choroby dýchacích cest, 

ale též při chorobách látkové výměny, žaludečních 

vředech aj. 

 

 

 

22. 

KTERÁ hora je zachycena na fotografii? 

Na KTERÉM letošním ZÁJEZDU Kiwi ji budete mít 

možnost obdivovat? 

 

 

Zugspitze (2961 m); Toulky nejkrásnějšími kouty Alp III. 

 

 

 

23. 

KTERÝ pivovar označuje svoje produkty touto etiketou? 

KÝM byl založen? 

 

 

 

Zywiec, habsburští arcivévodové Albert a Karel Ferdinand 

 

 

 

 

24. 

KDE se nachází tento sportovní stánek? 

Pro KTERÝ SPORT je primárně určen? 

 

 

 

Johannesburg; fotbal 



 

 

 

25. 

Na obrázku je výřez vlajky jednoho státu. KTERÉHO? 

CO symbolizují žluté znaky na této vlajce? 

 
Mongolsko 

sojombo:  

- oheň se třemi plameny (minulost, přítomnost, 
budoucnost) 

- měsíc a slunce (otec a matka národa) 
- hroty šípů (ochota Mongolů bránit svou vlast) 

(trojúhelníky) 
- čest, spravedlnost, poctivost (ležaté obdélníky) 
- buddhistický jin a jan / oči dvou ryb symbolizující 

bdělost a ostražitost 
- sloupy symbolizující sílu a odhodlání (stojaté 

obdélníky) 
 

 

 

 
26. 

V JAKÉ ZEMI byla vyrobena tato loď? 

JAK se tento typ plavidla nazývá a jak se nazývá v zemi 

svého původu? 

 
 
Nový Zéland; válečná kánoe = waka 

 

 

 

27. 

POZNÁTE budovu na obrázku? 

 

 

 

 

rodný dům Františka Palackého v Hodslavicích 

 

 

 

28. 

KDE byste hledali tento most? 

JAK zní jeho název? 

 

 

 

Erasmusbrug v Rotterdamu 



 

 

 

29. 

Ve KTERÉ ZEMI se platí touto bankovkou? 

KDO je na ní vyobrazen? 

Jakou má přibližně HODNOTU v českých korunách? 

 

Brunej, sultán Hassanal Bolkiah, 1 BND = 13,40 CZK 

 

 

 

30. 

Které české MĚSTO se pyšní tímto znakem? 

 
 
 
 
 

Strakonice 

 
* jde o složitý náboženský systém, jehož nuance a detaily jste se často snažili definovat co nejpřesněji 
– k tomu samozřejmě budeme při hodnocení přihlížet 
** zde došlo k nepřesné formulaci otázky, pod pojmem „stroj“ jsme mysleli letadlo A380, někteří z Vás 
ovšem mysleli A380 společnosti Singapore Airlines (pak jsou správnou odpovědí Singapur, Sydney, 
Londýn, Hongkong, Melbourne, Tokio, Paříž a Curych) – za správné považujeme obě varianty odpovědí 


